FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco F, Edifício FNDE. - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70070-929

Telefone: 0800-616161 - https://www.fnde.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23034.033974/2024-63

   1º Termo de Apostilamento à Ata de Registro
de Preços nº 31/2024

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, com sede no Setor Bancário Sul - Quadra 02 -
Bloco “F”, na cidade de Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.378.257/0001-81, neste ato
representado(a) pela Diretora de Administração, a Sra. Leilane Mendes Barradas​, nomeada pela Portaria nº
1.975 de 09 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 10 de março de 2023, portadora da
matrícula funcional nº 1477920, em comum acordo com a licitante, detentora dos direitos da Ata de
Registro de Preços nº 31/2024, a empresa DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº
11.676.271/0001-88, com sede em Estrada do Palmital, nº 5.000 – Bairro: Palmital, Saquarema/RJ, CEP
28.993-000, neste ato representada por seu representante legal, Sr. João Gustavo da Conceição Buchud,
CPF nº ***.230.457-**, tendo em vista o que consta no Processo nº 23034.033974/2024-63 e em
observância a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e
demais legislações aplicáveis, RESOLVEM celebrar o presente Termo de Apostilamento à Ata de Registro de
Preços nº 31/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a formalização do reajuste de preços dos
itens 49, 50, 51, 53, e 54 - Grupo 8 - da Ata de Registro de Preços nº 31/2024 (SEI nº 4383252), com
fundamento no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística – IBGE no mês de agosto, cujo percentual acumulado foi de 5,13% (cinco inteiros
e treze centésimos por cento), correspondente ao período compreendido entre agosto de 2024 e julho de
2025.

1.2. O item 52 do mesmo grupo teve reduzido seu valor inicialmente registrado, em
conformidade com o disposto no artigo 26 do Decreto nº 11.462/2023 e no item 8.1 da mencionada ata.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA APLICAÇÃO DO REAJUSTE

2.1. Nos termos do item 7.1.3.1 da Ata de Registro de Preços e do art. 25, § 7º, da Lei n.
14.133/2021, o reajuste produzirá efeitos financeiros a partir de 03/10/2025.

2.2. Os novos valores reajustados serão os seguintes:

06/10/2025, 09:41 SEI/FNDE - 5094094 - Termo de Apostilamento

https://www.fnde.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5812380&infra_sist… 1/2

Grupo Item Região de
Abrangência Descrição do Kit Unidade de Medida

Valor
Unitário
do Item

Valor
Unitário
do Item

Reajustado

8

49

RJ, ES

Conjunto Aluno CJA-03 - ABS Unid. R$ 575,00 R$ 604,50
50 Conjunto Aluno CJA-04 - ABS Unid. R$ 600,00 R$ 630,78
51 Conjunto Aluno CJA-05 - ABS Unid. R$ 650,00 R$ 683,35
52 Conjunto Aluno CJA-06 - ABS Unid. R$ 680,00 R$ 666,18
53 Conjunto Professor - CJP-01 Unid. R$ 904,00 R$ 950,38
54 Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas - MA-02 Unid. R$ 612,00 R$ 643,40

Valor Total Grupo 8

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO E VIGÊNCIA

3.1. Este Termo de Apostilamento será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), conforme disposto no art. 94 da Lei nº 14.133/2021, e terá vigência a partir de sua assinatura.

3.2. E, por estarem de acordo, o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente
pelas partes.

Assinado eletronicamente por:

LEILANE MENDES BARRADAS

Diretora de Administração do FNDE
Órgão Gerenciador

JOÃO GUSTAVO DA CONCEIÇÃO BUCHUD

DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Fornecedor

Documento assinado eletronicamente por JOAO GUSTAVO DA CONCEIÇAO BUCHUD, Usuário Externo,
em 01/10/2025, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput e § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria MEC nº
1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria/FNDE nº 83, de 29 de
fevereiro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por LEILANE MENDES BARRADAS, Diretor(a) de Administração,
em 01/10/2025, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput e § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria MEC nº
1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria/FNDE nº 83, de 29 de
fevereiro de 2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5094094 e o
código CRC 5D295776.

Referência: Processo nº 23034.033974/2024-63 SEI nº 5094094

06/10/2025, 09:41 SEI/FNDE - 5094094 - Termo de Apostilamento

https://www.fnde.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5812380&infra_sist… 2/2

https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13132:decreto_8539_08102015_dispoe_meio_eletronicos_processo_adm
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13134:portaria_mec_1042_04112015_implementacao_sei_orgaos_vinculados_mec
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13134:portaria_mec_1042_04112015_implementacao_sei_orgaos_vinculados_mec
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13133:portaria_fnde_83_29022016_sei
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13133:portaria_fnde_83_29022016_sei
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13132:decreto_8539_08102015_dispoe_meio_eletronicos_processo_adm
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13134:portaria_mec_1042_04112015_implementacao_sei_orgaos_vinculados_mec
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13134:portaria_mec_1042_04112015_implementacao_sei_orgaos_vinculados_mec
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13133:portaria_fnde_83_29022016_sei
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13133:portaria_fnde_83_29022016_sei
https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0